
Obecně prospěšná společnost pro Český ráj 
MAS Český ráj a Střední Pojizeří 
Sídlo: náměstí Míru 5, 507 43 Sobotka 
Tel. č.: 602 600 804 

  IČO: 25988417 
 www.craj-ops.cz  
 

V Sobotce dne 12. prosince 2022 

 

 Vážené starostky, vážení starostové obcí v území Místní akční skupiny Český ráj a Střední 

Pojizeří.  

 V současné době se nacházíme v období překryvu 2 dotačních programových období. Pro 

programové období 2021 – 2027 zpracovala MAS novou Strategii komunitně vedeného místního 

rozvoje. Strategie CLLD byla podána 30.11.2021 na odbor regionální politiky Ministerstva pro místní 

rozvoj a následně byla 7.1.2022 schválena. Na Strategii navazují programové rámce/akční plány, které 

podléhají další kontrole.  

 Akční plán Operačního programu Zaměstnanost plus (OPZ +) je již schválený a dokonce MAS již 

podala svůj klíčový projekt, který byl minulý týden schválen. Jedná se o 3letý projekt přibližně za 5,5 

mil. Zaměřený je na komunitní práci, komunitní tábory a rozvoj společenského života v regionu MAS. 

Po ukončení by měl navazovat další 3letý projekt obdobného zaměření. 

 Nyní připravujeme programový rámec pro Integrovaný regionální operační program (IROP). 

Alokace na IROP činí necelých 58 mil. Kč. Provádíme sběr projektových záměrů, na základě zájmu pak 

bude alokace rozdělena do jednotlivých oblastí podpory (bezpečnost dopravy, vzdělávání, hasiči, 

veřejná prostranství, kultura, cestovní ruch a sociální služby). Předpokládáme, že od druhé poloviny 

roku 2023 budou vyhlašovány jednotlivé výzvy. 

 Během roku 2023 dojde postupně ke zpracování programového rámce v programu Společná 

zemědělská polita (SZP, bývalé PRV). Alokace se bude odvíjet od kurzu Eura a bude činit přibližně 30 

mil. Kč. Oprávněnými žadateli budou zemědělci, podnikatelé/živnostníci, NNO i obce.  

 V plánu je zapojení i do programu Operační program životní prostředí (OPŽP) a Operační 

program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK). Zde je známo zatím jen velmi 

málo informací. 

 Nové období by mělo do území přinést přes 100 mil. Kč. Pokud bude rychlé čerpání peněz, je 

zde pravděpodobnost, že dojde v některých programech ještě k navýšení alokace. Kromě výše 

uvedeného spravuje MAS v rámci dalšího projektu ještě Místní akční plány vzdělávání pro Turnovsko, 

tzv. MAP. Veškerou administrativní a poradenskou činnost zajištují momentálně 4 zaměstnanci, během 

roku 2023 by měla přistoupit kolegyně po mateřské dovolené. Pod OPS pro Český ráj by tak mělo 

vzniknout přibližně 4,5 úvazku. Režijní náklady (mzdy, pronájem a chod kanceláře) jsou z 95% hrazeny 

Evropskou unií v rámci projektu Řídící a administrativní schopnosti MAS, který bude končit v březnu 

2023. Navazovat bude projekt do Operačního programu Technická pomoc (OPTP), který bude opět 

z 95% hrazen Evropskou unií, zbytek je nutné dofinancovat z vlastních zdrojů. MAS nemá žádnou 

ekonomickou činnost, poradenství dělá bezplatně. Náklady na dofinancování projektů MAS jsou 

hrazeny z každoroční podpory Královéhradeckého a Libereckého kraje. Během roku se ale vždy 

vyskytnou výdaje, které nelze do žádného projektu zařadit. Tyto výdaje jsou pak hrazeny z provozních 

příspěvků partnerů MAS, popř. z rezervního fondu společnosti. Aby byl zajištěn bezproblémový chod 

Společnosti i Kanceláře MAS, aby MAS mohla i nadále pokračovat ve spolupráci se spolky a školami 

v dalších doprovodných aktivitách, ráda bych Vás poprosila o projednání poskytnutí finančního 



Obecně prospěšná společnost pro Český ráj 
MAS Český ráj a Střední Pojizeří 
Sídlo: náměstí Míru 5, 507 43 Sobotka 
Tel. č.: 602 600 804 

  IČO: 25988417 
 www.craj-ops.cz  
 

příspěvku pro Obecně prospěšnou společnost pro Český ráj ve Vašich zastupitelstvech. Příspěvek činí 

4 Kč na 1 obyvatele města či obce. Naposledy jsme o příspěvek žádali na konci roku 2016. Řada obcí 

nám pak během roku 2017 poskytla finanční prostředky formou darovací smlouvy. 

 Věřím, že tato částka je schůdná pro všechny obce a zásadně nezatíží Vaše rozpočty. Dovolte 

mi, abych ve stručnosti shrnula předchozí programové období 2014-2020. Souhrnná alokace pro 3 

operační programy (IROP, PRV – Program rozvoje venkova a OPZ) v daném období činila cca 103 mil. 

Kč. Bylo podpořeno přibližně 170 projektů – některé projekty nemají ještě realizaci úplně dokončenou. 

Jednalo se o drobné projekty v řádech desetitisíců až po projekty za necelých 10mil. Obce zejména 

opravovaly/budovaly chodníky, vybavovaly školy a školky, nakupovaly techniku pro hasiče. Dále se 

dovybavovala veřejná prostranství nebo kulturní domy. Poskytovatelé sociálních služeb vylepšovali 

zázemí služeb, nakupovali auta pro terénní služby nebo jim byly hrazeny náklady na mzdy pečovatelů. 

Z PRV čerpali zejména zemědělci – většinou se jednalo o pořízení nového strojového vybavení. Kromě 

zemědělců byli podpořeni i podnikatelé – nákup techniky nebo i výstavba nových provozoven. Před 

dvěma lety došlo k rozšíření oprávněných žadatelů v rámci PRV o neziskové organizace. Došlo tak 

k vybavení kluboven. Z OPZ bylo podpořeno např. přes 60 turnusů letních příměstských táborů. 

 Blíže se na jednotlivé projekty můžete podívat na našich webových stránkách https://craj-

ops.cz/ v sekci Zrealizované projekty. Nejsou tam ale všechny projekty, bohužel už nějakou dobu 

neproběhla aktualizace stránky.  

 Všem bych Vám chtěla poděkovat za dosavadní spolupráci a věřím, že budeme úspěšně 

spolupracovat dál. V případě jakýchkoliv dotazů se na nás neváhejte obrátit.  

 Za tým Obecně prospěšné společnosti pro Český ráj – MAS Český ráj a Střední Pojizeří Vám 

přeji poklidný zbytek roku a v roce 2023 plno nových úspěchů. 

 

 

Ing. Veronika Horáková 

ředitelka OPS pro Český ráj 

https://craj-ops.cz/
https://craj-ops.cz/

		2022-12-12T09:11:49+0100
	Ing. Veronika Horáková




